
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 52 
 

D, 19 feb. – Zah. 2----3, Ap. 13, Ps. 141, Pv. 30:18----20. 
L, 20 feb. – Zah. 4----5, Ap. 14, Ps. 142, Pv. 30:21----23. 
Ma, 21 feb. – Zah. 6----7, Ap. 15, Ps. 143, Pv. 30:24----28. 
Mi, 22 feb.  – Zah. 8, Ap. 16, Ps. 144, Pv. 30:29----31. 
J, 23 feb. – Zah. 9, Ap. 17, Ps. 145, Pv. 30:32. 
V, 24 feb. – Zah. 10----11, Ap. 18, Ps. 146, Pv. 30:33. 
S, 25 feb. –  Zah. 12----13, Ap. 19, Ps. 147, Pv. 31:1----7. 

Citeşte Biblia  
într-un an!   

ANUNł    Să ne rugăm pentru… 
 
 … cei care vestesc Cuvântul 
Domnului în biserica noastră – fie 
membri ai familiei bisericii, fie musafiri, 
să-i cerem Domnului să lase călăuzire de 
sus peste toţi aceia care ne învaţă din 
Cuvânt, să le dea putere să se pregătească 
şi să transmită bisericii mesajul pe care Domnul îl are 
pregătit pentru noi! 
 

 ... tinerii bisericii plecaţi în străinătate – Domnul 
să-i facă lumini acolo unde sunt, să nu îngăduie să se 
îndepărteze de El şi să-i binecuvânteze cu tot ce au nevoie.  
 

“Cum îşi va ţine tânărul curată cărarea? Îndreptându-se după 
Cuvântul Tău.” (Psalmul 119:9) 

♦  PărinŃii care îşi vor 
aduce nou-născuŃii la 
binecuvântare sunt 

rugaŃi să ia legătura cu 
redacŃia buletinului 
pentru ca numele 

copiilor să fie 
menŃionat în buletin 
astfel încât biserica  
să-i cunoască şi să 

continue să se roage 
pentru ei. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

“Eu cred că Biblia este cel mai 
mare dar dat omului. Tot ce este 
bun de la Mântuitorul lumii ne 

este dat prin intermediul  
acestei CărŃi.” 

(Abraham Lincoln) 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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  “Ţ in la tine”… “îmi pasă de tine”…”trăiesc, muncesc, lupt pentru 

tine”… dar nu-ţi spun “te iubesc”.  Se ştie că pentru mulţi oameni, 
verbalizarea acestor două cuvinte reprezintă un lucru dificil. Chiar dacă aceştia iubesc 
prin acţiune, le vine greu a rosti cuvintele “te iubesc”. De ce oare? Cauzele pot fi 
multe. Se spune că moştenim un popor axat pe masculinitate, pentru care “te iubesc” 
ar însemna un semn de slăbiciune al caracterului; că moştenim modele familiale, în 
care exprimarea verbală a sentimentelor nu a avut loc, nu ne-am auzit părinţii sau 
fraţii prea des spunându-ne “te iubesc”, prin urmare nici noi nu rostim aceste 
cuvinte; unii cred că a spune “te iubesc” ne poate face vulnerabili emoţional; uneori, 
pare că acţiunea e de ajuns, iar celălalt ştie de la sine că este iubit, prin urmare nu are 
rost să-i mai spui: “te iubesc”. Unii pot considera că aceste două cuvinte sunt prea 
importante pentru a fi rostite oricum, iar alţii… alţii le rostesc prea des, oricui, cu 
uşurinţă şi lipsite de sinceritate și profunzime.  

Dumnezeu rosteşte de nenumărate ori în Cuvântul Său “te iubesc”. Însuşi 
Dumnezeu Îşi verbalizează iubirea pentru noi, oferindu-ne un exemplu etern care 
merită urmat de noi în viaţa proprie.  

A rosti “te iubesc” în dreptul unei persoane dragi este un lucru cât se poate 
de benefic, chiar terapeutic, verbalizarea iubirii poate face minuni. Ar trebui să 
învăţăm cu toţii să spunem “te iubesc”, chiar dacă mai “stângaci” la început. Cu 
timpul, însă, aceasta va ajunge să facă parte din noi. Domnul să ne ajute!  

            Andreea F. 

Dificultatea de a spune “Te iubesc” 

„Te iubesc cu o iubire veşnică; de aceea „Te iubesc cu o iubire veşnică; de aceea „Te iubesc cu o iubire veşnică; de aceea „Te iubesc cu o iubire veşnică; de aceea 
îŃi păstrez bunătatea Mea!”îŃi păstrez bunătatea Mea!”îŃi păstrez bunătatea Mea!”îŃi păstrez bunătatea Mea!”        
 

   (Ieremia 31:3) 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umbla-
rea cu Domnul 
celor care îşi 

serbează ziua de  
naştere săptămâna  

viitoare: 
 

Responsabilităţile unui soţ creştin 

 

Duminică, 19 feb. 
 Marinela BogdanMarinela BogdanMarinela BogdanMarinela Bogdan 
Luni, 20 februarie 
    Maria GulerMaria GulerMaria GulerMaria Guler    
            Ana SărăcuŃiAna SărăcuŃiAna SărăcuŃiAna SărăcuŃi    
Marţi, 21 febr. 
Carmen PoalelungiCarmen PoalelungiCarmen PoalelungiCarmen Poalelungi    
            Sorin SchiporSorin SchiporSorin SchiporSorin Schipor    
        Emanuel StoicaEmanuel StoicaEmanuel StoicaEmanuel Stoica    
Joi, 23 februarie 
    Samuel PapSamuel PapSamuel PapSamuel Pap    
Vineri, 24 febr. 
Georgeta AnechiteiGeorgeta AnechiteiGeorgeta AnechiteiGeorgeta Anechitei    

                Iulia IanoşIulia IanoşIulia IanoşIulia Ianoş    
        Maria NiculaiMaria NiculaiMaria NiculaiMaria Niculai    
Sâmbătă, 25 febr. 
 Tabita BujancăTabita BujancăTabita BujancăTabita Bujancă    
            Mirela RoşcaMirela RoşcaMirela RoşcaMirela Roşca    

 
“Căci Domnul este 

scutul vostru, Sfântul 
lui Israel este 

Împăratul vostru.”  
(adap. Ps 89:18) 

CCCC    
red că noi, bărbaţii creştini, trebuie să ne concentrăm 
mai mult spre a ne însuşi responsabilităţile pe care 

Biblia le trasează pentru noi şi nu atât de mult înspre a le îndemna 
pe soţiile noastre să îşi împlinească responsabilităţile lor. 

În schema lui Dumnezeu de autoritate, soţul este 
responsabil cu autoritatea în familie. Asta înseamnă că este 
responsabil de tot ce se întâmplă în familie. Câteva domenii ar 
putea fi: spiritualitatea familiei, administrarea familiei,  educaţia 
familiei, sănătatea familiei. 

Apostolul Pavel porunceşte în mod expres iubirea ca 
responsabilitate a bărbaţilor. Bărbaţii ar trebui să fie aceia care dau 
tonul afecţiunii în familie. Ei trebuie să îşi iubească soţiile după 
modelul Domnului Isus în relaţie cu Biserica Lui, să fie gata de 
sacrificii din iubire pentru soţii. Ei trebuie să fie romantici în 
iubirea lor, să fie primii îndrăgostiţi necontenit de soţiile lor; ei 
trebuie să caute să le cucerească în permanenţă cu dragostea lor și 
trebuie să găsească mereu resurse proaspete pentru a arăta iubire 
soţiilor.  

Noi trebuie să ne purtăm cu înţelepciune cu soţiile noastre 
şi asta înseamnă o anume sensibilitate şi preţuire faţă de soţii, care 
au fost create cu o structură interioară mai fină, dar care sunt egale 
cu noi şi vor moşteni împreună cu noi prin credinţa în Domnul Isus, 

harul vieţii veşnice. 
 Acestea sunt câteva 
din responsabilităţile esenţiale 
ale unui soţ în relaţie cu soţia 
lui, responsabilităţi pe care 
Dumnezeu le trasează prin 
Cuvântul Său. Să ne ajute 
Domnul tuturor să fim niște 
soţi mai buni! 
 

       ...adaptare după 
            www.iliebledea.wordpress.com 

TU CE-I CERI LUI DUMNEZEU? 
 

• I-am cerut lui Dumnezeu toate lucrurile care ar putea 
să-mi încânte viaţa.  
 Dumnezeu mi-a spus “NU. Eu ţi-am dat viaţa, aşa că poţi 
să te bucuri de toate lucrurile.” 
 

• I-am cerut lui Dumnezeu să mă scape de durere.  
 Dumnezeu a spus “NU. Suferinţa te face să lași deo-
parte grijile lumești şi te aduce mai aproape de mine.” 
 

                              www.neclintit.wordpress.com 

www.poartacerului.ro 

 C a şi Biserică a Lui pe acest 
pământ, Domnul ne-a chemat 

la unitate şi susţinere reciprocă. De aceea, 
este plăcut înaintea Lui atunci când fraţii 
care se adună la închinare simt unii cu 
ceilalţi şi lucrează împreună pentru a-L vesti 
cât mai multor oameni. Pentru a-i cunoaşte 
pe aceia lângă care slujim, prezentăm astăzi 
o familie prin care Biserica Poarta Cerului 
este binecuvântată: familia Brabete Toma 
şi Alina. Cei doi s-au căsătorit în 
data de 15 mai 1999 şi prin 
anii care s-au scurs de 
atunci, au simţit mâna 
Domnului ocrotind 
familia lor şi 
binecuvântându-i 
după credincioşia Sa. 
Cele mai mari 
binecuvântări pe care 
Cel Sfânt le-a lăsat în 
casa lor sunt cele două 
fetiţe – Melissa (10 ani) şi 
Alicia (5 ani) – pe care Toma şi 
Alina le cresc în ascultare de Domnul şi 
peste care-şi doresc să fie întotdeauna 
protecţia şi dragostea Lui!  
 Familia Brabete este o familie 
implicată în slujirea Domnului prin laudă, 
cele două fetiţe făcând parte din corul de 
copii, iar Toma slujind în cor şi într-un grup 
de misiune (dublu quartet) numit Eclesiast, 
împreună cu care aduce laudă Domnului 
acolo unde este necesară lucrarea Lui. Ca şi 
activitate de zi cu zi, Toma şi Alina lucrează 
împreună ca şi muncitori la o firmă de 
goblene.  

 Versetul din Scriptură pe care 
familia Brabete îl consideră o lumină 
călăuzitoare pentru trăirea lor se găseşte în 1 
Tesaloniceni 5:18 – “Mulţumiţi lui 
Dumnezeu pentru toate lucrurile; căci 
aceasta este voia lui Dumnezeu, în Hristos 
Isus, cu privire la voi.” Doresc, astfel, să 
trăiască în ascultare de Domnul, să fie 
mulţumitori şi să-I aducă cinste Domnului 
prin trăirea lor zilnică. Pentru ei, a-L sluji pe 

Domnul este lucrul cel mai 
important, încrezători fiind că 

ceea ce fac aici pentru 
Dumnezeu va rămânea 

ca mărturie şi va 
dăinui veşnic. Acest 
lucru îşi doresc cei 
doi părinţi să-l facă 
şi pentru copiii lor: 
să-şi înveţe fetele 

despre Domnul Isus, 
să lase în urmă ceva 

sădit în inima lor, pentru 
ca prin aceasta şi ele să ajungă 

să-L cunoască pe Domnul la vremea 
lor. În viaţa de familie, Toma, Alina şi fetele 
lor pun accentul pe unitate şi comunicare, 
pentru ca în căminul lor întotdeauna Domnul 
să fie mai presus. Să ne rugăm pentru familia 
Brabete, susţinându-i în cererea lor pentru 
unitatea familiei şi pentru mai multă dragoste 
între ei. Dumnezeu să le fie sprijin în orice 
vreme, El să lase peste ei binecuvântări de 
sus şi de jos şi să le dea putere să nu înceteze 
să-L slujească cu deplină dedicare!     
        

 ... rubrică realizată de  Andreea H. 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

 

 

Familia BRABETE Toma şi Alina 

"Nicio altă structură nu poate înlocui familia. Fără ea, 

copiii noştri sunt lipsiŃi de orice temelie morală. Fără ea, ei 

devin nişte analfabeŃi morali a căror unică lege este Eu-l."  
Charles Colson  


